
    

 

C O M U N E  D I  C L E T O  

( P r o v i n c i a  d i  C o s e n z a )  

V i a  P a l m e n t a , 1 C . A . P .  8 7 0 3 0 - T e l . 0 9 8 2 / 4 4 0 5 1 / 4 4 7 1 0  –  C .  F .  8 6 0 0 0 7 5 0 7 8 5  

      U F F I C I O  D E L  S I N D A C O  

           Prot. n.  0001439  del 13/11/2018                                                                 ALBO PRETORIO    

                                                                                                                     PUBBL.  N.             del   

 

ORDINANZA  N.  048  del 13  NOVEMBRE  2018 

 

Al Sig. Pate Giuseppe 

Via Marina di Savuto 

87030 Cleto (Cs) 

IL SINDACO  

PREMESSO  

Che a seguito di segnalazione pervenuta al protocollo dell'Ente al n. 0000824 veniva informato l'Ufficio in 

intestazione che,  presso la sua proprietà sita alla Via Marina di Savuto vengono detenuti animali da 

allevamento, nello specifico n. 1 (uno) maiale che essendo allocato all'interno del centro abitato provoca disagi 

ed inconvenienti  ai vicini confinanti; 

Che la detenzione di animali all'interno del centro abitato può determinare potenziali danni alla salute per la 

generazione di focolai di insetti ovvero per l'emissione di cattivi odori; 

Che  al fine di poter adottare un idoneo programma di prevenzione e profilassi occorre adottare le giuste 

misure atte ad eliminare o quanto meno ridurre il rischio per la salute pubblica;  

Che per dare seguito alla segnalazione peraltro trasmessa dal medesimo reclamante anche all'ASP di Cosenza 

settore Igiene e Sanità Pubblica  è stato effettuato un sopralluogo in data 04/10/2018 da parte dell'Ufficio 

Tecnico Comunale in persona dell' Istr. Direttivo Ing. ROSETO Rosario unitamente al Dirigente Medico U.O 

Igiene e Sanità ASP di Cosenza Dr. Egidio VIOLA;  

Che da accertamenti tecnici è emerso che la Sua proprietà ricade in zona -B2.3 edificabile ed abitativa;  

Che in dette zone non è assolutamente consentito detenere animali da allevamento; 

RICHIAMATO 
il Testo Unico delle Leggi Sanitarie Regio Decreto 27 Luglio 1934, n. 1265 ;  

il DPR 8 Febbraio 1954, n. 320 (Regolamento di Polizia Veterinaria) che stabilisce le competenze del Sindaco 

e dell’Azienda Sanitaria Locale territorialmente competente in materia di Sanità e igiene pubblica;  

Viste le disposizioni di legge in materia; 

Visto IL Decreto Legislativo 267/2000 

ORDINA 

entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dalla notifica della presente di collocare l'animale in oggetto in 

altra zona idonea all'allevamento dello stesso ovvero procedere alla sanificazione e pulizia dei locali 

dove attualmente risulta collocato il suino che provoca disagi ed inconvenienti. 

DISPONE 
Che la presente ordinanza  

 Venga resa nota mediante affissione e pubblicazione all’albo pretorio municipale e sul sito istituzionale del 

Comune di Cleto alla sezione trasparenza  

 Venga trasmessa alla stazione dei Carabinieri competente  

Per quanto di competenza  

 

AVVERTE 

Contro il presente provvedimento gli interessati possono presentare ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 gg dalla data di affissione all’Albo Pretorio comunale ovvero in alternativa possono 

presentare ricorso straordinario al Presidente Della Repubblica entro 120 gg sempre decorrenti dalla data 

di pubblicazione.  

                                                                                                                           IL SINDACO 

                                                        (Prof. Giuseppe Longo) 
                                                                                                                                            Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993 

 


